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Úvod

Nejcennější hodnotou, kterou český právní řád chrání, je bezesporu lidský život.

V návaznosti na tuto tezi je možné tvrdit, že jedním z nejvýznamnějších práv, které každý člověk

má, je právo na život. Trestní zákoník uvádí různé druhy zásahu do tohoto práva, z nichž

nejzávažnější je trestný čin vraždy. Tento čin předpokládá cizí zavinění a je s ním spojena trestní

odpovědnost pachatele. Z pohledu kriminalistiky je trestný čin vraždy často velmi podobný

sebevraždě, ale z hlediska práva je mezi nimi zásadní rozdíl. Sebevražda spočívá v tom, že se

poškozený o svůj život připraví sám. Z toho vyplývá, že takový čin není trestným činem podle

trestního zákoníku, a že za jeho spáchání nikdo trestně odpovědný není. Výjimku tvoří účast jiné

osoby na sebevraždě.

I přes tyto významné rozdíly mají oba činy určité velmi podobné znaky a svými mechanismy

se od sebe příliš neliší. Při vyšetřování je mezi nimi velmi úzká hranice. Kriminalisté musí klást

velký důraz na vyhledávání, zajišťování a vyhodnocování stop a ostatních důkazů na místě činu.

Veškeré poznatky získané z vyšetřování musí vyhodnocovat ve vzájemné souvislosti a konstatovat

sebevraždu mohou až v případě, že o způsobu provedení činu, příčině smrti a ostatních

okolnostech není pochyb. Špatné posouzení případu znamená závažné pochybení vyšetřovatelů,

v jehož důsledku nedojde k nalezení a potrestání pachatele, který může být dalším nebezpečím pro

společnost.

Při vybírání tématu mé diplomové práce jsem byla překvapena, jak málo zdrojů tuto

závažnou problematiku uceleně zpracovává. V každé odborné literatuře samozřejmě nechybí části

srovnávající různé stopy a důkazy typické pro vraždy a sebevraždy, ale souhrnná práce, která by

se zabývala pouze touto problematikou, spojovala by aspekty vyšetřování z pohledu kriminalistiky

i soudního lékařství, a byla by aktuálnějšího data, se mi do rukou nedostala. Z toho důvodu jsem

se rozhodla napsat diplomovou práci s názvem Metodika vyšetřování specifických případů vražd

(se zaměřením na případy, v nichž pachatel předstírá, že jde o sebevraždu oběti). Cílem mé práce

není vytvořit souhrnnou obecnou metodiku vyšetřování vražd, ale upozornit na specifika

charakteristická pro vyšetřování vražd, jež se jeví jako sebevraždy, a odlišit tyto inscenace od

skutečných sebevražd.

Diplomovou práci rozdělím na pět teoretických kapitol a jednu závěrečnou, kde uvedenou

teorii doplním o konkrétní případy z praxe. Práci se budu snažit strukturovat podle systému, který

nabízejí všechny kriminalistické metodiky, aby vyšetřovatelům poskytly určitý doporučený
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postup, který mohou použít v kriminalistické praxi. Některé části obecné metodiky však do své

práce úmyslně nezařadím, abych měla větší prostor zabývat se těmi nejpodstatnějšími, mezi které

patří typické způsoby usmrcení, typické a rozdílné kriminalistické stopy a jednotlivé vyšetřovací

úkony v případech vražd a sebevražd.

V první kapitole se budu zabývat definicí a charakteristikou pojmů vražda a sebevražda

z pohledu trestního práva a kriminalistiky. Ve druhé kapitole se budu věnovat okolnostem, které

mohou pachatele vražd vést k inscenacím sebevražd. Třetí kapitola bude obsahovat typické

způsoby páchání vražd a sebevražd. Jádro celé diplomové práce bude tvořit čtvrtá kapitola, ve

které se budu zabývat kriminalistickými stopami vyskytujícími se v případech vražd a sebevražd.

Tuto kapitolu rozdělím na stopy, které se vyskytují na těle oběti a na ty, které se nacházejí na místě

činu. Pokusím se stopy systematicky roztřídit do logických celků a přinést tak na tuto problematiku

ucelený pohled. V této kapitole bych ráda uvedla nejen to, jaké jsou typické a rozdílné stopy

v případech vražd a sebevražd, ale i to, jaké jsou nejčastější podvržené stopy v případech

inscenací. V páté kapitole budou uvedeny jednotlivé vyšetřovací úkony a jejich odlišnosti

v případech vražd a sebevražd. V závěrečné kapitole doplním teoretický základ mé

práce konkrétními příklady z kriminalistické praxe.

Své poznatky budu čerpat především z odborné literatury, článků z odborných časopisů jako

je Kriminalistika a Kriminalistický sborník, z právních předpisů a jejich komentářů.
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1 Odlišnosti pojmů vražda a sebevražda z právního hlediska

1.1 Vražda

Vražda jako úmyslné usmrcení člověka patří mezi trestné činy směřující proti lidskému

životu. Spolu s lidským zdravím jde o hodnoty, které mají nejvyšší společenský význam a které

je nutné chránit. Východiskem této ochrany je článek 6 Listiny základních práv a svobod, který

mimo jiné stanovuje, že každý má právo na život a nikdo nesmí být života zbaven. Podrobněji je

ochrana těchto hodnot zakotvena v trestním zákoníku v hlavě I., která je rozdělena na trestné činy

proti životu a trestné činy proti zdraví. Kromě samotné vraždy do kategorie trestných činů proti

životu patří zabití, vražda novorozeného dítěte matkou, usmrcení z nedbalosti a účast na

sebevraždě. V případě prvních dvou uvedených jde o privilegované skutkové podstaty.

Trestný čin vraždy ve smyslu §140 trestního zákoníku rozlišujeme na vraždu prostou

a vraždu s rozmyslem nebo po předchozím uvážení. Jde o dvě samostatné skutkové podstaty.

Prostá vražda je vymezena negativně jako úmyslné usmrcení člověka bez rozmyslu nebo

předchozího uvážení, které zároveň nebylo spácháno v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku

nebo jiného omluvitelného hnutí mysli anebo v důsledku předchozího zavrženíhodného jednání

poškozeného.1 Důvodová zpráva ji definuje jako jednání v náhlém hnutí mysli. Přísnější sankce

jsou ukládány za úmyslné usmrcení s rozmyslem nebo po předchozím uvážení. Podle důvodové

zprávy nelze tyto dva pojmy ztotožňovat. Každý z nich má odlišný význam. Rozmysl je definován

jako myšlenková činnost pachatele, která může být pouze ve formě velmi krátké úvahy. Zatímco

předchozím uvážením se rozumí pachatelovo celkové zhodnocení důvodů, proč se trestný čin

vraždy chystá spáchat a vytvoření plánu.2

Objektem trestného činu vraždy je lidský život. Tento pojem je pro účely trestního práva

nutné jednoznačně definovat. Za počátek lidského života je označována ta fáze porodu, ve které

dítě začne opouštět tělo matky. Konec života je podle lékařské vědy formulován jako tzv.

biologická smrt mozku. Jde o stav, kdy již není možné obnovit všechny životní funkce. Pokud tedy

například dojde jen ke smrti klinické a lékařům se včas podaří životní funkce obnovit, nejedná se

o trestný čin vraždy, ale pouze o pokus trestného činu vraždy.

1 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges, 2017,

s. 523-532.
2 Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. zákoník [online]. Dostupné z: https://www-beck-online-

cz.ezproxy.is.cuni.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=oz5f6mrqga4v6nbql5shu&rowIndex=0#.
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Objektivní stránkou činu je jednání pachatele, které vede k usmrcení. Rozhodující není

způsob, ani prostředky, ale následek. Jednání může spočívat jak v konání, tak v opomenutí.

Opomenutí ve smyslu §112 trestního zákoníku znamená nevykonání určité právní povinnosti. Aby

tedy byla v takovém případě naplněna objektivní stránka trestného činu vraždy musí pachatel,

kterému je uložena zvláštní povinnost zabránit smrti, jednat s úmyslem usmrtit. I v případě, že

jednání spočívá v opomenutí, musí se jednat o čin úmyslný.

Subjektivní stránkou vraždy je vždy úmysl směřující k usmrcení. Trestný čin musí být

spáchán s úmyslem jak k jednání, tak k následku.

Subjektem trestného činu vraždy může být jakákoliv trestně odpovědná osoba. Okruh

pachatelů není nijak omezen. Výjimku tvoří privilegovaný trestný čin vraždy novorozeného dítěte


[…]


pochybností vyloučena vyšetřovací verze, která předpokládá vraždu, a na základě všech zjištěných

stop a jiných důkazů je prokázáno, že spáchaný čin byl sebevraždou. Právě počáteční chybné

posouzení situace má často vliv na celé vyšetřování. Vzhledem ke všem skutečnostem se

domnívám, že úspěch kriminalistů při vyšetřování závisí převážně na jejich důslednosti. Čím

pečlivější práci odvedou od ohledání činu až po výslechy svědků, tím větší je pravděpodobnost,

že případ bude správně posouzen a případný pachatel spravedlivě potrestán. Vzhledem k tomu, že

trestný čin vraždy zasahuje do lidského života, měla by práce kriminalistů v takových případech

být prostá jakémukoliv pochybení. Po prostudování teorie a jednotlivých kauz jsem došla k závěru,

že k chybnému posouzení většiny případů dochází především právě z důvodu nedůsledné práce.

Zpravidla se však jedná o případy staršího data. To mě vede k úvaze, že se tato situace

neustále zlepšuje, přičemž toto zlepšení přisuzuji novým technologiím a modernějšímu vybavení,
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které kriminalistům umožňuje důkladnější a detailnější ohledání místa činu a vyhodnocování

jednotlivých stop.

Pro psaní diplomové práce jsem zvolila metodu analýzy odborné literatury, článků

v odborných časopisech, zákonů a důvodových zpráv, kterou jsem doplnila konkrétními příklady

z praktické kriminalistické činnosti.

Cílem mé práce bylo přiblížení charakteristických rysů případů, kdy pachatel předstírá, že

jde o sebevraždu oběti, a vytvoření určitého souhrnného doplnění metodiky vyšetřování vražd

o problematiku, která mi v kriminalistické literatuře chyběla. Myslím, že se mi ji povedlo

přehledně uspořádat do jednotlivých kapitol tak, aby mohla sloužit i dalším zájemcům o toto téma.

Vzhledem k tomu se domnívám, že cíl mé diplomové práce byl z velké části splněn.

Přesto je nutné zdůraznit, že metodika vyšetřování jednotlivých trestných činů, zejména

vražd, se vyznačuje poměrně velkou dynamikou a proměnlivostí v čase. Každý případ je jedinečný

a stejně jako se zlepšují podmínky kriminalistů, včetně modernizace vybavení, a navyšují se jejich

zkušenosti, tak se posouvá a proměňuje i chování pachatelů. Na závěr tedy musím konstatovat, že

samotná metodika, jakkoliv důkladně zpracovaná, kriminalistům k řešení případů nestačí, a je jí

nutné brát především jako podpůrný a doporučený postup, který je nutné doplnit o vlastní

iniciativu, zkušenosti a logické myšlení.
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Abstrakt

Metodika vyšetřování specifických případů vražd (se zaměřením na případy, v nichž

pachatel předstírá, že jde o sebevraždu oběti)

Diplomová práce se zabývá metodikou vyšetřování vražd a sebevražd, především typickými

způsoby páchání těchto činů, typickými a rozdílnými stopami na těle oběti a na místě činu

a okolnostmi, které pachatele mohou vést k inscenacím sebevražd. Práce také poukazuje na

specifika jednotlivých vyšetřovacích úkonů.

Cílem práce není vytvořit souhrnnou obecnou metodiku vyšetřování případů vražd, ale

upozornit na specifika, která jsou charakteristická pro vyšetřování vražd, které se jeví jako

sebevraždy, a odlišit tyto inscenace od skutečných sebevražd.

Diplomová práce se skládá ze šesti kapitol. První kapitola se zabývá definicí

a charakteristikou pojmů vražda a sebevražda z pohledu trestního práva a kriminalistiky. Druhá

kapitola se věnuje okolnostem, které pachatele vražd vedou k následným inscenacím sebevražd.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny typické způsoby páchání vražd a sebevražd. Jádro celé diplomové

práce tvoří čtvrtá kapitola, která se zabývá kriminalistickými stopami na těle oběti a na místě činu.

Kapitola obsahuje nejen podrobný přehled typických a rozdílných stop vyskytujících se

v případech vražd a sebevražd, ale i nejčastější podvržené stopy v případech inscenací. Pátá

kapitola rozebírá jednotlivé vyšetřovací úkony a zaměřuje se na odlišnosti případů vražd

a sebevražd. V závěrečné kapitole je teoretická část práce doplněna o konkrétní příklady

z kriminalistické praxe.

Klíčová slova: trestný čin, vražda, sebevražda, metodika vyšetřování, kriminalistické stopy
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Abstract

Methodology of investigating specific homicides (focused on staged suicides)

This diploma thesis deals with the methodology of investigating homicides and suicides, it

determines the common and divergent traces left on a victim´s body as well as on a crime scene

and examines circumstances which motivate a perpetrator to stage a suicide. Last but not least, the

thesis describes specific features of individual investigative acts.

The aim of the thesis is not to bring a summary of the methodology of homicide investigation

but it aims to draw the attention to the procedures typical for the investigation of murders which

appear to be suicides and describes the ways how to distinguish staged suicides from the real ones.

The thesis consists of six chapters. The first three chapters sum up the definitions of the

terms homicide and suicide in criminal law and criminology, examine the circumstances

prompting a murder perpetrator to stage a suicide, and describe the typical ways of committing

homicides and suicides. The fourth chapter, which examines the important traces left on a victim´s

body and a crime scene, forms the core of the thesis. It brings the overview of the common

and divergent traces in homicide and suicide cases and also the most frequently manipulated and

faked traces in staged cases. The following chapter analyses the individual investigative acts and

focuses on the differences between homicide and suicide case investigations. The theoretical parts

of this thesis are illustrated by specific examples of the real criminal cases in the final chapter.

Key words: crime, homicide, suicide, methodology of investigating, criminological traces