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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma metodiky

vyšetřování specifických případů vražd. Ačkoliv je vražda relativně často zpracovávaná

v diplomových pracích, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. Způsoby jejich

vyšetřování se neustále vyvíjejí a s tím vzniká i potřeba tento vývoj reflektovat. Aktuálnost

zvoleného tématu pak podtrhuje, že autorka nepojednává pouze o vyšetřování vražd

obecně, ale vybrala si velmi atraktivní téma rozlišování vražd a sebevražd při vyšetřování.

Ke kamuflování vražd sebevraždami přitom dochází neustále, přičemž odhalení takových

případů nemusí být vždy snadné.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti jak z hlediska samotné

kriminalistiky, tak i kriminologie a částečně i trestního práva hmotného a soudního

lékařství potřebné k zvládnutí zvoleného tématu.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázala

oddělit pro svou práci podstatné zdroje od těch nepodstatných.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl „upozornit na specifika charakteristická pro

vyšetřování vražd, jež se jeví jako sebevraždy, a odlišit tyto inscenace od skutečných

sebevražd.“ Lze konstatovat, že autorka ve své práci tohoto možná až příliš ambiciózního

cíle dosáhla, a to samostatně a způsobem, který odpovídá základním požadavkům na

obdobný druh vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba

2

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 83 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 72 stran.

Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce ani seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 6 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. V první kapitole se

autorka zaměřila na stručné představení rozdílu mezi vraždou a sebevraždou z pohledu

trestního práva. Druhá (naneštěstí bohužel příliš krátká) kapitola se věnuje důvodům a

dalším (kriminologickým) okolnostem fingování vražd jako sebevražd. Následuje kapitola

o dělení vražd podle způsobu spáchání. Těžiště práce se nachází v kapitole o stopách, kdy

se diplomantka zabývá jak shodnými, tak rozdílnými stopami u vražd a sebevražd. V

předposlední kapitole autorka popisuje vybrané vyšetřovací úkony (prvotní i následné) při

vyšetřování vražd a sebevražd. V poslední kapitole diplomantka čtenářům předkládá

celkem 7 skutečných případů, v nichž byla prověřována verze, zda se jedná o vraždu, nebo

sebevraždu. Diplomantka tak pro svou práci zvolila celkem logickou strukturu, která

čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autorka při svém výkladu postupuje od obecného

ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila celkem dostatečný a reprezentativní okruh

pramenů, mezi nimiž však zcela absentují ty zahraniční, ačkoliv téma práce není omezeno

jen na českou národní úroveň (sebevraždy jsou vrahy fingovány po celém světě). Práci by

rovněž prospělo, kdyby autorka vycházela z většího počtu článků v odborných časopisech.

Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka rovněž v souladu

s citační normou odkazuje na internetové zdroje. Diplomantka sice využívá citační zkratku

„tamtéž“, přehlednosti odkazů na prameny práce by však ještě více prospělo také využívání

citační zkratky „cit. dílo“ („op. cit.“).

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující. Oponent však musí diplomantce trochu vytknout, že jinak skvěle zvolené téma

až příliš „rozmělňovala“ obecnými poznatky kriminalistiky (metodiky vyšetřování), takže

některé podkapitoly jsou až příliš povrchní a jen málo se věnují přímo fingování sebevražd.

To je patrné zejména v kapitole 5 (např. výklad o stádiích výslechu nebo o experimentu),

jež mohla být buď významně redukována jen na specifika k fingování sebevražd, nebo ještě

lépe nahrazena podrobnější analýzou těchto specifik. Autorka jen minimálně vyjevuje na

některé problémy svůj názor. Jejích reflexí a polemik lze v práci nalézt jen pomálu. Práce

tak představuje spíše (byť celkem slušný a zdařilý) kompilát známých poznatků než

kritické zpracování tématu. Autorka s ohledem na studium právnické fakulty celkem

pochopitelně nevychází v práci z vlastních emperických poznatků. Tento nedostatek se

ovšem sympaticky snaží na závěr kompenzovat přejatými případy z praxe (pouze ze

sekundárních zdrojů) k vykládané problematice, jež práci trochu „okořeňují“; škoda jen,

že jich nebylo více a nebyly autorkou blíže reflektovány a detailněji analyzovány.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné

a logické. Autorka však nezařadila do práce žádné grafy či obrazové přílohy, jež by mohly

zlepšit vizuální stránku práce a sloužit jako prostředek názornosti. Práce s poznámkovým

aparátem je rovněž na požadované úrovni.
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f. Jazyková a stylistická úroveň

Úprava práce je na slušné úrovni. Autorský text diplomantky je relativně čtivý, na

dostatečné stylistické úrovni, který je i pro laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí

velkým množstvím gramatických chyb a překlepů, přesto tyto autorka činí zejména v psaní

čárek ve větě složité.

4. Konkrétní poznámky k práci

- Diplomantka na str. 58 nepochopila, co jsou přímé a nepřímé důkazy, a zaměňuje je

s bezprostředními a prostředečnými důkazy.

- „Zevrubně“ znamená „podrobně“, nikoliv „povšechně“, jak autorka míní na str. 66.

5. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Lze uzavřít, že předložená práce představuje celkem poctivé zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by měla diplomantka zodpovědět tuto otázku:

Jsou jakékoliv nálezy neznámých kosterních pozůstatků (byť se stopami násilné smrti)

kriminalisticky relevantní? Jakým způsobem se v případě nálezu pouze kosterních

pozůstatků zjišťuje identita mrtvoly?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 2.

V Praze dne: 12. 5. 2021

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

oponent diplomové práce